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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

В условиях формирования инновационной экономики Республики

Таджикистан доминирующее место в ее развитии отводится интеграционным

процессам, направленных на создание различных пространственных форм

организации, обеспечивающих устойчивые конкурентные преимущества на базе

кооперации государства, бизнеса, науки и образования. Одной из форм, отвечающей

указанным характеристикам, являются экономические кластеры.

Кластеры, выступая в качестве «точек роста», способствуют достижению

синергетического эффекта, созданию, капитализации и распространению инноваций

в различных сферах экономики, в том числе на потребительском рынке, снижению

транзакционных издержек, привлечению иностранных инвестиций.

Потребительский рынок занимает ведущее место среди рынков национальной

экономики и представляет собой пространственно-интегрированную систему на

базе интерактивных и экономических отношений между хозяйствующими

субъектами, обеспечивающих сбалансированность спроса и предложения на

потребительские товары, реализующий социально-экономические функции и

выступающим регулятором воспроизводственного процесса. Особенность

потребительского рынка сводится к способности играть роль интегратора отраслей,

обеспечивающий рынок, а также социальной сферы.

В этой связи обеспечение инновационного развития потребительского рынка

на базе кластерного подхода позволит значительно повысить эффективность

функционирования, конкурентоспособность его субъектов, насытить рынок

высококачественными товарами в широком ассортименте, тем самым удовлетворить

растущие потребности населения, повысить уровень и качество жизни.

Структура кластера потребительского рынка, система хозяйственных связей

его элементов, представляют возможность на государственном уровне проводить

эффективную кластерную политику, направленную на обеспечение вектора

устойчивого социально-экономического развития определенных территорий,

сформировать инфраструктуру, адекватную современным требованиям.

Несмотря на фундаментальную теоретическую составляющую и достаточно

высокий уровень разработки, проблема кластерного подхода к развитию различных

отраслей экономики республики, в том числе потребительского рынка, не исчерпала

своей актуальности и представляет, как научный, так и практический интерес.

Степень разработанности темы. Исследованию сущности кластеров и их

роли в социально-экономическом развитии территориальных образований как

особой формы пространственной организации, посвящены труды многих ученых

экономистов. Значительный вклад в исследование территориальной кластеризации

внесли такие ученые как А. Маршалл, Ф. Перру, М. Портер, С. Розенфельд и другие.

В развитие идей кластеризации отмечен вклад ученых П. Фишера, Я. Эдварда,

М. Энрайта, Л. Янга, Д. Якобсона и др. Среди работ, в которых отражены

региональные аспекты кластеризации, следует выделить труды А. Гранберга и др.

Кластерной проблематикой среди российских ученых занимались: А.В.

Антохина, М. Афанасьев, А.С. Барабанов, М. Войноренко, А.С. Головина, С.В.
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Дубовский, И. Лукашевич, С. Лозинский, Н. Розенберг, О.Д. Романова, К.Л.

Рахманов, Г.А. Яшевая, В. Рязанов и другие.

К отечественным ученым, объектом исследования которых были вопросы

кластерного подхода к развитию экономики, относятся А.Х. Авезов, Р.А. Каримова,

С. Дж. Комилов, Р.К. Рахимов, А.Б. Мирсаидов, М.К. Файзуллоев, А.А. Назаров,

М.М. Султанова, А. Рауфи, и другие.

Одним из первых отечественных ученых, который обосновал важность

формирования Южно-Таджикского территориально-производственного комплекса,

как одной из форм кластера в республике, был академик Р.К. Рахимов.

Проблемами развития и повышения конкурентоспособности потребительского

рынка Таджикистана занимались такие ученые, как Х.Н. Факеров, С.Х. Хабибов,

Р.К. Раджабов, И.А. Аминов, Т.Б. Ганиев, М. Джамшедов, Н.С. Сангинов, М.М.

Шарипов, Г.Б. Комарова и др.

Однако отдельные вопросы по формированию интегрированных кластеров и

их роли в повышении конкурентоспособности регионального потребительского

рынка, не получили должного отражения в экономической литературе, что

ограничивает возможности формирования эффективной кластерной политики на

республиканском и региональном уровнях.

Необходимость дополнительного исследования отдельных аспектов

кластерного подхода к развитию экономики в целом и потребительского рынка в

частности, обусловили выбор темы диссертации, постановку цели и задач

исследования.

Цель диссертационного исследования заключается в развитии теоретико-

методических положений и разработке практических рекомендаций по

формированию и развитию интегрированных кластеров на потребительском рынке.

Поставленная цель предопределила постановку и решение следующих задач:

1. Исследование понятийного аппарата кластерной теории, теоретических

основ кластеризации экономики; уточнение понятий «кластер» и «кластерная

политика», классификации кластеров применительно к потребительскому рынку,

методических основ кластеризации региональной экономики, потребительского

рынка как одной из форм повышения их конкурентоспособности;

2. Изучить зарубежный опыт создания кластеров, проведения кластерной

политики и возможности его адаптации к условиям реализации в Республике

Таджикистан;

3. Дать оценку институциональным основам формирования кластеров на

потребительском рынке с учетом состояния конкурентоспособности экономики и

анализа состояния потребительского рынка Согдийской области, уровня

конкуренции его хозяйствующих субъектов, ресурсного потенциала;

4. Разработать организационно - экономический механизм формирования и

функционирования интегрированного кластера потребительского рынка как условия

инновационного развития региона;

5. Сформировать направления развития кластерной политики применительно

к потребительскому рынку региона с учетом роли государства в её реализации;

5

6. Обосновать и разработать направления повышения конкурентоспособности

интегрированных кластеров на потребительском рынке Согдийской области

Таджикистана.

Объект исследования потребительский рынок Согдийской области

Республики Таджикистан.

Предметом исследования является совокупность организационно

экономических отношений, возникающих в процессе реализации кластерного

подхода к формированию, развитию и повышению конкурентоспособности

потребительского рынка.

Теоретической и методической основой исследования явились труды

отечественных и зарубежных ученых экономистов по проблемам развития теории

кластеризации экономики, повышения её конкурентоспособности, формирования и

развития интегрированных кластеров, механизмов обеспечения инновационного

развития потребительского рынка.

В процессе исследования применялись общие и специальные методы

познания: анализ, синтез, сравнения, индексный метод, корреляционно-

регрессивный анализ и др.

Информационную базу диссертационного исследования составили данные

Агентства по статистике при Президенте Республики Таджикистан и Согдийской

области, Указы Президента Республики Таджикистан, законодательные акты

Республики Таджикистан по вопросам социально-экономического развития

торговли, монографии, материалы научно-практических конференций, результаты

собственных наблюдений, интернет ресурсы и др.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в

обосновании теоретических положений и разработке методических рекомендаций

по формированию и развитию интегрированных кластеров как условия

инновационного развития потребительского рынка, повышения его

конкурентоспособности.

К основным результатам, составляющим научную новизну исследования,

можно отнести следующее:

1. Уточнено понятие «кластер» применительно к потребительскому рынку,

как совокупности самостоятельных, инновационно активных, взаимосвязанных

территориально и функционально организаций, предприятий, интегрирующихся с

целью обеспечения синергетического эффекта, конкурентоспособности и

устойчивого вектора развития, удовлетворения потребностей населения в товарах и

услугах, повышения его благосостояния и качества жизни;

2. Исследован и обобщён зарубежный опыт формирования и развития

кластеров, кластерной политики и возможности его адаптации к условиям

Республики Таджикистан: создание торгово-транзитных, рекреационных зон в

рамках СЭЗ; предоставления льгот и преференции взаимодополняющим субъектам

кластера, привлечение иностранных инвестиций для создания кластеров,

формирование узкоспециализированных кластеров; активизация сотрудничества

государственных, бизнес-структур по формированию эффективной кластерной

политики и подготовке персонала для управляющих структур кластеров,
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обеспечение адекватной финансовой и консультационной поддержки со стороны

государства и т.д.

3. Произведен анализ институциональных основ формирования кластеров на

региональном потребительском рынке с учетом современного состояния и

конкурентоспособности социально-экономического развития Согдийской области;

выявлено на основании оценки уровня экономического развития, уровня жизни

населения и показателей инвестиционной привлекательности, а также факторов,

негативно влияющих на развитие экономики, что Согдийская область является

одной из наиболее конкурентоспособных регионов республики и благоприятной для

формирования интегрированных кластеров;

4. Дана оценка состоянию и тенденциям развития потребительского рынка

Согдийской области, уровню конкуренции его хозяйствующих субъектов и

возможности формирования на его основе интегрированного кластера. Выявлено,

что потребительский рынок региона характеризуется относительно низким уровнем

конкуренции, уровень концентрации умеренный, рынок находится в состоянии


[…]


потребительском рынке с учетом социально-экономического положения регионов,

свидетельствует о высокой степени дифференциации их развития. Так

модифицированный размах вариации ВРП на душу населения по регионам за 2020

составил 13075,3 сомони, что характерно для ассиметричного пути развития.

Опираясь на методику, предложенную А.В. Антохиной, нами произведен

сравнительный анализ конкурентоспособности экономики Согдийской области по
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следующим блокам показателей: уровень экономического развития регионов

Республики Таджикистан; показателей уровня жизни населения; показателей

инвестиционной привлекательности на основе, которых рассчитан интегральный

показатель конкурентоспособности регионов, показавший, что в обобщённом виде

наиболее высокий уровень конкурентоспособности имеют г. Душанбе и Согдийская

область (соответственно 0,819 и 0,599).

Выявлены факторы, негативно влияющие на развитие экономики, рассчитан

коэффициент интегральности негативных факторов по регионам республики. В

целом на основе проведенного анализа сделан расчет общего коэффициента

интегральности по регионам с учетом коэффициентов конкурентоспособности,

влияния негативных факторов, подтвердивших, что Согдийская область относится к

одной из наиболее конкурентоспособной, что создаёт условия для внедрения

инноваций в различные сферы экономики, в том числе в развитие регионального

потребительского рынка и формирования на его основе кластеров.

5. Потребительский рынок занимает ведущее место в системе национальных

рынков, так как является критерием социально-экономического развития,

показателем уровня благосостояния и качества жизни населения. Его доля в ВРП

Согдийской области составляет 20,1%.

За анализируемый период значительно возрос оборот потребительского

рынка, увеличилось число предприятий розничной торговли, улучшилась

материально-техническая база субъектов, появились новые формы торговли,

расширился перечень предоставляемых услуг. В процессе анализа состояния

потребительского рынка выявлено влияние факторов на его развитие: уровень цен,

тарифов на товары и услуги, денежных доходов и расходов населения, развитие

производства товаров народного потребления, продукции сельского хозяйства,

внешнеторгового оборота и др. Произведен корреляционно - регрессионный анализ

влияния макроэкономических показателей развития экономики региона на

состояние и перспективы развития торговли; выявлено, что наиболее существенное

влияние оказывают такие факторы, как денежные доходы населения,

внешнеторговый оборот и выпуск промышленной продукции. Произведен прогноз

показателей до 2030 года.

Для определения участников интегрированного кластера потребительского

рынка дана оценка уровню конкурентоспособности розничных торговых

предприятий и предприятий общественного питания г. Худжанда, что позволило

выявить из них наиболее конкурентоспособных. Установлено, что потребительский

рынок г. Худжанда находится на низком уровне концентрации, уровень

конкуренции умеренный, согласно показателю динамики рынок находится в

состоянии стагнации.

В целом состояние потребительского рынка Согдийской области и его

ресурсного потенциала, наличие ряда положительных тенденций их развития,

создают базу для формирования интеграционного кластера потребительского рынка.

6. Кластерный подход для Республики Таджикистан является относительно

новой формой хозяйственной деятельности, что сталкивается с рядом

организационных и методических проблем по созданию кластеров.
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Организационные проблемы связаны с усилением процессов кооперации и

взаимодействия субъектов кластера. Методическая проблема сводится к оценке

потенциала, идентификации, структурировании кластера, определение его ядра.

Кластер является основой для быстрой диффузии и достижения синергетического

эффекта в торговой отрасли, обеспечивает создание, капитализацию и

распространение инноваций, минимизацию рисков. На наш взгляд, для

формирования кластера потребительского рынка целесообразно использовать

стратегию горизонтального интегрирования. Предлагаемая в диссертации модель

интегрированного кластера потребительского рынка, в отличие от кластеров в сфере

промышленности, формируется по принципу «снизу-вверх», так как базируется на

добровольной, взаимовыгодной основе его участников и представляет комплексную

систему на принципах сетевого взаимодействия бизнес-процессов. Для успешного

функционирования кластера целесообразно создание соответствующей

инфраструктуры, включающей создание бизнес-инкубаторов по оказанию

организационных, маркетинговых, юридических и других видов услуг по

продвижению бизнес проектов, Центров конкурентоспособности и др.

7. Перспективным направлением для республики является развитие

инновационной экономики, базирующейся на креативной позиции бизнеса,

поддержке государственных структур, развитии науки, активизации деятельности

предпринимательских структур. Для поддержки процессов развития

интегрированных кластеров потребительского рынка целесообразно создание в

регионах Центров кластерного развития, Информационно-аналитического центра.

Формирование кластерно-ориентированной региональной экономики предполагает

максимальное использование механизмов государственной поддержки для создания

кластеров, включение их как структурного элемента в стратегические программы

развития экономики региона, стимулировании инновационной деятельности,

совершенствовании системы управления, создании благоприятного

инвестиционного климата, оптимизации системы налогообложения и др.

8. Основными направлениями повышения конкурентоспособности

интегрированных кластеров на потребительском рынке Согдийской области

являются: активизация субъектов кластеров на базе знаний, опыта, ресурсов,

технологий участников; осуществление инновационной деятельности (внедрение

цифровых технологий: СМАРТ-контакт, омникальной торговли, интернет вещей, it-

технологий, и др.) совершенствование законодательно-правовой базы и др.

Повышению конкурентоспособности субъектов кластера способствует построение

многоканальной модели торговли, применение интеграционных маркетинговых

коммуникаций, Развитие хозяйственных связей с субъектами, не входящими в

состав кластера, с целью использования их ресурсного потенциала и др.

Перечисленные выше направления позволят активизировать кластерно-

ориентированную политику по формированию и развитию интегрированных

кластеров потребительского рынка, будут способствовать инновационному

развитию его хозяйствующих субъектов, повышению их конкурентоспособности,

обеспечению населения в широком ассортименте качественными товарами,

социально-экономическому развитию регионов и республики.
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