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ОТЗЫВ

на автореферат Азизовой Шоиры Гуфроновны на тему: «Формирование
и развитие интегрированных кластеров на потребительском рынке (на
примере Согдийской области Республики Таджикистан)»,
представленной на соискание учёной степени кандидата экономических
наук по специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным
хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями,
отраслями, комплексами - сфера услуг)

Диссертация Азизовой Шоиры Гуфроновны выполнена на тему:
«Формирование и развитие интегрированных кластеров на потребительском
рынке (на примере Согдийской области Республики Таджикистан)».

В обосновании актуальности данной темы автором совершенно
справедливо указано значимость кластеров, как один из способов достижения
максимального экономического эффекта в различных сферах экономики, в
том числе на потребительском рынке. Потребительский рынок является одним
из ведущих рынков среди рынков национальной экономики, и представляет
собой интегрированную систему на основе интерактивных и экономических
отношений между хозяйствующими субъектами.

Одним из перспективных направлений развития потребительского
рынка является создание кластеров в различных сферах, что позволит
значительно сократить издержки, сохранить и улучшить качество продукции,
товаров, улучшить методы и формы обслуживания потребителей. К основным
предпосылкам формирования кластеров в стране и регионах можно отнести:
ресурсный потенциал региона, благоприятные природно-климатические
условия, территориальную близость и т.д.

Автором диссертационного исследования поставлена цель - уточнить
понятие «кластер» и «кластерная политика», классификацию кластеров
применительно к потребительскому рынку, использование методических
инструментов кластеризации региональной экономики, потребительского
рынка как одной из форм повышения их конкурентоспособности.

На основании проведенного анализа, автором дополнено содержание
экономической категории «кластер» и «кластерная политика», предложены
направления развития кластеров на потребительском рынке, определены
тенденции современного состояния и уровня конкурентоспособности
потребительского рынка, выявлено влияние макроэкономических факторов на
развитие потребительского рынка.

Замечания: по нашему мнению, целесообразно было бы изучить
основные факторы, которые больше бы способствовали развитию
инновационной торговли на потребительском рынке в современных условиях.
Имеются отдельные технические погрешности.

В целом, согласно представленному автореферату, работа выполнена на
достаточно высоком уровне, характеризуется комплексным анализом проблем
рассматриваемой сферы и конструктивностью предложений. Автор владеет
навыками научного исследования.

На основании положений автореферата представляется возможным
сделать вывод, что диссертация соответствует требованиям Положения о
порядке присуждения ученных степеней. Автор работы Азизова Шоира
Г уфроновна, заслуживает присуждения ученной степени кандидата
экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика и управление
народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями,
отраслями, комплексами - сфера услуг).
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